Sanati

Sanati languidi, mundati leprosi; incessus claudis, cæcis visus, surdis auditus est redditus: homines illius temporis aquam in vinum cōuersam, saturata quinque millia quinque panibus, transita pedibus maria, mortuos resurgentes viderunt. ita quædam corpori manifestiori beneficio, quædã verò menti occultiore signis & omnia hominibus, maiestatis testimonio consulebant. sic in se tunc animas errantes mortalium, diuinitas commouebat auctoritas. Cur, inquis, ista modò non fiunt? quia non mouerent, nisi mira essent. At si solita essent, mira non essent. nam diei & noctis vicem, constantissimum ordinem rerum cælestium, annorum quadrifariam conuersionem, decedentes redeuntes frondes arboribus, infinitam vim seminum, pulchritudinem lucis, colorum, sonorum, odorum, saporum varietates, da qui primùm videat atque sentiat; cui quo tamen loqui possimus, hebescit obruiturque miraculis. Nos verò hæc omnia, non cognoscendi facilitate; quid enim causis horum obscurius? sed certè sentiendi assiduitate, contemnimus. Facta sunt igitur opportunissimè, vt hinc multitudine credentium congregata atque propagata, in ipsos mores utilis conuerteretur auctoritas.

CAPYT VI.

Quoniam modo ea que Dei filius nostræ liberationis gratia gessit ac pertulit, & ad Deum amandum inflamment, & erigant in fiduciam.

PORRO quem ignorabant homines, eundem nesciebant: simulque metu mortis & desperatione beatæ immortalitatis ablecti, magis magisque se miseræ seruitutis laqueis inferebant: sectantes ardenti studio temporariam voluptatem, qua vel hinc saltim quadam felicitatis umbra fruerebantur. Quamobrem Gentiles ignaros veri Dei, ideoque spei quæ apud il-

lum solidè fixa esset, expertes, ait Apostolus desperantes tradidisse se impudicitiae, omniq̄ue generi flagitiorum. Itaque non modò ad noscendum, verum etiam ad amandum Deum, speradamq̄ue ab eo beatam immortalitatem, excitandi & erigendi eramus. Ac meritò quidem ex cōsideratione tot specierum ac rerum, quibus Vniuersum hoc ad summam hominis & oblectationem & vilitatem instructum est; ex contemplatione tot beneficiorum, quibus sese suumq̄ue erga homines amorè ostendere, sibiq̄ue nos deuincire nunquam intermisit, inflammari debuimus ad redamandum munificentissimum & optimum Patrem: vti etiam ad cognoscendum eundem colendumq̄ue admoneri. à quo quamquam longè nos eramus, propter profundam ignorantiam & innatam atque inueteratam terrenorum cupiditatem; ipse tamen non longè erat ab vnoquoque nostrum, dans omnibus vitam, & inspirationem & omnia. In ipso enim omnes viuimus, mouemur, & sumus. Sed quotus quisque erat, qui vel hæc consideraret digna attentione, vel eorum contemplatione commotus, oculos attolleret in cælum, vt largitori omniù Deo gratias ageret, eumq̄ue, à quo sic peccator amatur, vicissim amaret? Erat hoc primi hominis adhuc sani & incorrupti. neque enim ille alio ad diligendum conditorem suum excitamento indigebat. Nostri verò animi, pulsari vehementiùs propter ignauiam ac torporè debuerunt. Maioribus aliis iisdemq̄, inuitatis, quoniam iam vsitata consuetudine viluerant, excitandi fuimus in amorem nostri conditoris. Ideoque factus est Deus homo, quo nihil esse potest admirabilius; ad nostramq̄ue sese ille humilitatem demisit, formam serui accipiens: quo nihil efficere potuit, aut ad amoris erga nos sui significationè euidentiùs, aut ad nostrum erga se excitandum vehementius. In ea quoque natura homines docuit, beneficiisq̄ue plurimis

Act. 17.

plurimis affecit: & stupēdis operibus aut vitam mortuis, aut sanitatem arte irrecuperabilem infirmis, aut robur debilibus & dissolutis, aut integritatem mutilatis restituit. Postremò probrosissimam nostri causæ subiit mortem, vt destrueret mortis in nos grassantis imperium: post quæ omnia, dura nimis & ingrata condita esse necesse est, quæ non iis emolliantur, atque inflammata inardescant in amorem, nō iam tantummodo creatoris & moderatoris sui, verumetiam redemptoris & reparatoris. Etenim elucet in his clarissimè quod de semetipso Christus loquitur, cū suam erga Iudaicum populum, charitatem commendaret: Hierusalem, Hierusalem, quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Quis enim neget illum voluisse, cuius & promissio, & aduentus atque præsentia visibilis, & vitæ labores vsque ad mortis patientiam, mira quæ in his omnibus summæ maiestatis ad nostram utilitatem abiectio, nihil aliud quàm dissipatos congregare, & perditos recuperare ardentissimè voluisse, loquantur. Ideoque non est de nihilo, quòd inter aues gallinæ sapientia Dei peculiariter cōparetur nulla enim sic aut infirmatur cum pullis suis, quomodo gallina. Hirundines, passeres, ciconias, cū extra nidos conspexerimus, vtrum fœtus habeant scire non possumus. Gallinam verò continuò matrem esse cognoscimus ex infirmitate vocis, & relaxatione plumarum tota enim mutatur, affectu pullorum: & quia infirmi illi sunt, se quoque facit infirmam. idcirco enim rauescit vox, hispidum fit totum corpus, demittuntur alæ, plumæ laxantur. Ad similem planè modum, cū nos infirmi essemus, infirmam se fecit Dei sapientia nostri amoris singulari, dum Verbum caro factum est, & habitavit in nobis, dum in ea carne contemnitur, alapis cæditur, flagellatur, suspenditur è ligno, lancea vulneratur: vt

Matth. 23.

non

non solum frigidi recalescere redamando, verum etiam sub alis eius sperando, roborari possemus. Hinc enim scriptum est: Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub alis eius sperabis. Siquidem & ad spem nostrae imbecillitatis erigendam, quid esse potuit aptius, quam ut ostenderet Deus quanti nos penderet? hoc autem fieri alia ratione haud potuit illustrius, quam si Deus homo fieri dignaretur, proque homine perduto moreretur: ut merito de illius miseratione omne auxilium polliceri sibi audeat ad bene beateque viuendum, qui eum curandum atque sanandum adeo nobili & arcta sibi coniunctione copulauit; cuius sordes ac vilitatem, cum ipse summus esset, non refugit; qui eundem aeternae mortis poena, cui destinatus erat, moriendo liberauit. Commendat plane Deus suam erga nos charitatem: quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum *Rom. 5.* tempus pro nobis Christus mortuus est. multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salui erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius; multo magis reconciliati, salui erimus in vita ipsius. Quare ergo dicis Iacob (ait Dominus per Isaiam) & loqueris Israëli, *cap. 40.* Abscondita est via mea à Domino, & à Deo meo iudicium meum transiit? Quid sibi, inquit, desperandae & abiectae mentis haec cogitationes ac voces volunt? Nunquid nescis, aut non audisti? Deus sempiternus Dominus, qui creauit terminos terrae, non deficiet neque laborabit, nec est inuestigatio sapientiae eius: qui dat lasso virtutem, & his qui non sunt, fortitudinem & robur multiplicat. Deficient pueri, & laborabunt, & iuuenes in infirmitate cadent: qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas, sicut aquilae current, & non laborabunt, ambulabunt & non deficient. Idcirco etiam Deus non *Isaia 35.* hominem misit, per quem sui erga nos amoris testificatio-

catio-

cationem faceret: sed Deus ipse venit factus homo, sicuti hoc ipsum per Prophetam promiserat, Dicit, inquiēs, pusillanimis: Confortamini & nolite timere. Ecce Deus vester ultionē adducet retributionis: Deus ipse veniet & saluabit vos. vt nimirum per hominem quidem spei nostræ fundamenta iacerētur, sed tamen spem nostram non nisi in Deo figeremus, propterea quòd homo ille, spei nobis & salutis auctor, etiā Deus existeret. Maledictus enim qui spem ponit in homine, & firmat carnem brachium suum. erit enim, sicut myricæ in deserto, sterilis verāque sapientiæ experit atque virtutis: quæ ab illo petenda solo est, de quo scribit in epistola Iacobus: Si quis vestrum indiget sapientiā, postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter & non impropere, & dabitur ei. Ideoque beatus Ignatius: Quicumque, inquit, purum hominem dicit esse Christum, maledictus est: secundum dictum Prophetæ, non in Deum fidens, sed in hominem tantum. propterea & infructuosus est, quemadmodum tamariscus quæ est in deserto. Augustinus quoque libro de vtilitate credendi: Cùm igitur homo esset, inquit, imitandus, & non in homine spes ponenda: quid potuit indulgentius & liberalius fieri, quàm vt ipsa Dei sincera, & eterna, incommutabilisque Sapiētia, cui nos hæere oportet, suscipere hominem dignaretur?

Esierit, 17.

Cap. 15.

CAPVT VII.

Testimonia veterum de superioris capitis doctrina.

SED operæpretium est, vt quod superiore capite docuimus, pluribus etiam veterum verbis comprobemus. Igitur Augustinus in eo libro quem scripsit de Catechizandis rudibus, planissimè quod diximus explicatum reliquit. Quæ maior, ait, causa est aduentus Domini, nisi vt ostenderet Deus dilectionem suam in nobis, commendans eam vehemēter: quia cùm adhuc inimici

inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est? hoc autem ideo, quia finis præcepti, & legis plenitudo charitas est, ut & nos inuicem diligamus, & quemadmodum ille pro nobis animam suam posuit, sic & nos pro fratribus animas ponamus: & ipsum Deum, quoniam prior dilexit nos, & Filio suo vnico non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, si amare pigebat, saltem redamare non pigeat. Nulla est enim maior ad amandum inuitatio, quam præuenire amando: & nimis ingratus est animus, qui dilectionem si nolebat impendere, nolit & rependere. Quòd si in ipsis flagitiosis & sordidis amoribus, videmus eos nihil aliud agere qui amari vicissim volunt, nisi ut documentis quibus valent, aperiant & ostendant quantum ament: & si animus torpebat, cum se amari senserit, excitatur; & qui iam feruebat, cum se redamari didicerit, magis accenditur: manifestum est nullam esse maiorem causam, qua vel inchoetur vel augeatur amor, quam cum amari se cognoscit qui nondum amat, aut se redamari vel posse sperat, vel iam probat, qui prior amat: & si hoc in turpibus amoribus, quanto plus in amicitia? Et infra: Operæ pretiū autem est animaduertere, quomodo quamquam & superiores velint se ab inferioribus diligere, eorumque in se studioso delectentur obsequio, & quanto magis id senserint, tanto magis eos diligant: tamen quanto amore exardescat inferior, cum à superiore se diligere senserit. Ibi enim gratior amor est, ubi non æstuat indigentia siccatate, sed ubertate beneficentia profluit. Ille namque amor ex miseria est, iste ex misericordia. Iam verò si etiam se amari posse à superiore desperabat inferior, ineffabiliter commouetur in amorem, si vltro ille dignatus fuerit ostendere quantum diligat eum, qui nequaquam tantum bonum sibi promittere auderet. Quid autem superius Deo iudicante? & quid desperatius homine peccante? qui se

N tanto

tanto magis tenendum & subiugandum superbis potestatis addixerat quæ beatificare non possunt, quanto magis desperauerat posse sui curam geri ab eapostate, quæ non malitia sublimis esse vult, sed bonitate sublimis est. Hæc eo loco. Alibi quoque: Cùm omnibus modis, inquit, medeatur animis Deus pro temporum oportunitatibus, quæ mira sapientia eius ordinantur nullo modo beneficentiùs consulit generi humano quàm cùm ipse Sapiètia Dei, id est, vnicus Filius consubstantialis Patri & coæternus, totum hominem suscipere dignatus est. Ita enim demonstrauit carnalibus corporeisquæ sensibus deditis, quàm excelsum locum inter creaturas habeat humana natura: quod non solum visibiliter; nam id poterat & in aliquo æthere corpore ad nostrorum aspectuum tolerantiam temperato: sed etiam hominibus in vero homine apparuit. Ipsa enim natura suscipienda erat, quæ liberanda. Et ne quis fortè sexus à suo creatore se contemptum putaret, virum suscepit, natus ex femina. Hæc ille, qui etiam Deo confitens libro suarum Confessionum decimo, breuiter ait: Potuimus putare verbum tuum remotum esse à coniunctione hominis, & desperare de nobis, nisi caro fieret, & habitaret in nobis. Propterea ergo maximè Christus aduenit, vt cognosceret hominem quantum eum diligit Deus: & ideo cognosceret, vt eius dilectione, à quo prior dilectus est, inardesceret. Ad id verò propterea nos voluit exemplo suo incitare, quòd mundi amor vitiorum minister & fomes est: faciliusque est infirmis & vitiatis hominibus carere bonis mundi huius, quàm iis si affluant vti moderatè. Ideoque & horum contemptum ipse præ se tulit, vt ad meliorum bonorum amorem reuocaret. Scriptum est, inquit Gregorius, cùm Iesus cognouisset, quia venturi essent vt raperent eum, & facerent eum Regem: fugit iterum in montem ipse solus. Quis enim principatum homi-

Cap. 16. lib. de
vera relig.

Cap. 41.

Ioannis 6.
1. par. Pastor.
Cap. 3.

hominibus tam sine culpa potuisset, quàm is qui hos nimirum regeret, quos ipse creauerat? Sed quia idcirco in carne apparuit, vt non solum nos per passionem redimeret, verumetiam per conuersationem doceret: exemplum se sequentibus præbens, Rex fieri noluit, ad crucis verò patibulum sponte peruenit. Oblatam gloriam culminis fugit, pœnam probrosæ mortis appetiit: vt membra videlicet eius discerent fauores mundi fugere, terrores minimè timere: pro veritate aduersa diligere, prospera formidando declinare.

CAPVT VIII.

Quamobrem Christus Dominus exemplo suo humilitatem & patientiam peculiariter commendauit.

DENIQUE vti humilitatem ostendit singularem contra magnum illud superbiam vitium quo deiectioni sumus, vt sic tandem et ybescat homo esse superbis propter quem factus est humilis Deus: ita quoque patientiam exhibuit in vita mirabilem: quòd sicuti prona ad obediendum humilitas, necessaria est homini ad ingrediendum iustitiæ salutisque viam; ita patientia per necessaria foret, ad iustitiam quam adepti fuerimus retinendam. Cùm enim inter improbos nobis esset, mediisque in malis viuendum, sine patientia citò omnis excussa virtus foret, vt meritiò scriptum sit: In patientia vestra possidebitis animas vestras. Cùm igitur Christus Dominus cælestis magister, omnibus vitæ officiis iustitiæ specimen præbisset, vt doloris quoque patientiam mortisque contemptum ostenderet, quibus consummata & perfecta fit virtus (quem admodum diuus Iacobus ait, Patientia opus perfectum habeat) venit in manus impiæ nationis, cùm & vitæ potuisset scientia futuri quam tenebat, & repellere eadem virtute qua mirabilia faciebat. Idcirco Petrus Apostolus adhortatur: Christus pro nobis passus

*Augustinus
in Psal. 18.*

Lucas 21.

Cap. 9.

1. Pet. 2.

N A est,

est, vobis relinquens exemplum vt sequamini vestigia
 eius. qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in
 ore eius: qui cum malediceretur, non maledicebat
 cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem
 se iudicanti iniuste. Merito, inquit Leo, Dominus ipse
 factus est nobis via: quia nisi per Christum, non itur
 ad Christum. Per ipsum autem ad ipsum tendit, qui
 per semitam patientiæ & humilitatis eius incedit. In
 quo planè itinere, nec æstus deest laboris, nec nubes
 tristiciæ, nec procella formidinis. Ibi sunt insidiæ ini-
 quorum, persecutiones infidelium, minæ potentium,
 contumeliæ superbiorum, quæ Dominus virtutum &
 Rex gloriæ, ideo omnia in infirmitatis nostræ forma
 & in carnis peccati similitudine percurrit, vt inter præ-
 sentis vitæ pericula non tam optandum sit nobis de-
 clinando ista fugere, quàm tolerando superare. De e-
 dem Christi patientia & apud Cyprianum disertissi-
 mè scriptum reperitur his verbis: In Iudæis verò tole-
 randis æquanimitas quanta, & quanta patientia? incre-
 dulos ad fidem suadendo flectere, obsequio ingratorum
 fouere, contradicentibus respondere leniter, superbiorum
 sustinere clementer, humiliter persequentibus cedere.
 Prophetarum interfectores & aduersus Deum semper
 rebelles, vsque ad crucis & passionis horam, velle col-
 ligere: sub ipsa autem cruce & passione, priusquam ad
 crudelitatem necis, & effusionem sanguinis veniretur,
 quæ conuictorum probra patienter audita? quæ con-
 tumeliarum tolerata ludibria? vt insultantium sputa-
 mina patienter exciperet, qui sputo suo cæci oculos
 paulo antè formasset, & cuius in nomine nunc à seruis
 eius Zabulus cum angelis suis flagellatur, flagella ipsa
 pateretur: coronaretur spinis, qui martyres floribus co-
 ronatur æternis: palmis in facie verberaretur, qui palmas
 veras vincens tribuit: spoliaretur veste terrena, qui
 indumento immortalitatis cæteros vestit: cibaretur
 felle,

Serm. 16. de
 Passione.

felle, qui cibum cælestem dedit: aceto potaretur, qui poculum salutare propinavit. Ille innocens, ille iustus, imò innocentia ipse, & ipse iustitia, inter facinorosos deputatur, & testimoniis falsis veritas premitur; iudicatur, iudicaturus: & Dei sermo ad victimam tacens ducitur. Et cùm ad crucem Domini confundantur sidera, elementa turbentur, cõtremitat terra, nox diem claudat, Sol, ne Iudæorum facinus aspicere cogatur, & radios & oculos suos subtrahat: ille non loquitur nec mouetur, nec maiestatem suam sub ipsa saltem passione proficitur. Vsq̃ue ad finem perseueranter ac iugiter tolerantur omnia, vt consummetur in Christo plena & perfecta patientia. Et post ista, adhuc interfectores suos, si conuersi ad eum fuerint, suscipit, & patientia sua saluari ad conseruandos benignus & patiens, Ecclesiam suam nemini claudit: illos aduersarios, illos blasphemos, illos nomini suo semper inimicos, si pœnitentiã delicti agant, si admissum facinus agnoscant, non solum ad indulgẽtiã criminis, sed ad præmium regni cælestis admittit. Quid potest patientius, quid benignius dici? viuificatur Christi sanguine, etiam qui effudit sanguinem Christi. talis est Christi ac tanta paciẽtia; quæ nisi tanta ac talis existeret, Paulum quoq̃ Apostolum Ecclesia non haberet. Quòd si & nos, fratres charissimi, in Christo sumus, si ipsum induimus, si ipse est salutis nostræ via: qui Christum vestigiis salutaribus sequimur, per Christi exempla gradiamur. sicut Ioannes Apostolus instruit dicens: Qui dicit se in Christo manere, debet quomodo ille ambulauit, & ipse ambulare. Item Petrus, super quem Ecclesia Domini dignatione fundata est, in epistola sua ponit & dicit: Christus passus est pro nobis, relinquens vobis exemplum, vt sequamini vestigia eius; qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius: qui cùm malediceretur, non maledicebat: cùm pateretur, non

comminabatur: tradebat autem se iudicanti iniuste, hactenus Cyprianus. Idcirco igitur Deus seipsum nobis in homine aspiciendum exhibens, non solum ea fecit quibus ad sequendum ipsum invitaremur, sed etiam illa passus est, quibus à sequendo Deo deterrebamur. Nam cum adipisci certissimum ac summum bonum nemo possit, inquit Augustinus, nisi id plene perfecteque dilexerit; quod nullo pacto fiet, quamdiu mala corporis atque fortuita formidantur; ille nascendo mirabiliter & operando, conciliauit charitatem moriendo autem & resurgendo, exclusit timorem. Iam verò talem se in cæteris rebus omnibus præbuit, quas persequi longum est, ut & diuina clemētia quò porrigi, & humana infirmitas quò possit euehi, sentiremus.

Cap. 19. lib. de
utilitate cro-
stendi.

CAPVT IX.

*Hallucinatum hinc esse Lactantium in consti-
tuenda exempli ratione.*

EFFLUIT verò hinc Lactantius, nec modum tenet, dum enim vrget in doctore virtutis exemplum, vitia in Christo posuit quæ domaret, ut hoc re ipsa quoque hominibus faciendū esse demonstraret. Ideo, inquit, carne se induit, ut desiderijs carnis edomitis, doceret non necessitatis esse peccare, sed propositi ac voluntatis. Vna enim nobis & magna & præcipua cum carne luctatio est: cuius infinitæ cupiditates premunt animam, nec Deum retinere patiuntur: sed eam voluptatibus & illecebris suauibus mancipatam, morte afficiunt sempiterna. quibus ut repugnare possemus, Deus nobis viam superandę carnis & aperuit & ostendit. Sic ille. Quem eius locum cum citasset pro se Pelagius suppresso auctoris nomine, vide ut respondeat Augustinus libro de natura & gratia, nesciens (ut apparet) esse Lactantij: Nobis quidem videtur, ab homine Christiano, procul esse debere eam de Christo opinionem.

Cap. 25. lib. de
vera sap.

Cap. 61.

nionem, vt eum desideria carnis habuisse putet quæ domaret. Etenim hæc vbi insunt, nondum absoluta rectitudo perfecta que iustitia est. Quinetiam si desideria carnis (quæ iuxta familiarem scripturæ diuinæ loquendi morem vitiosa intelliguntur) pro naturalibus accipiantur motibus ac desideriis, cuiusmodi est edendi viuendi que appetitus: tamen neque illa in Christo comprimenda domanda que fuerunt, cum eius in animo nullus surgeret motus, qui non esset rationis excitatus imperio, qui que non mox vt iussisset, conquiesceret. Quod si in primis hominibus, cum integri adhuc essent, non ea lucta fuit, de qua scriptum est; Caro concupiscit aduersus spiritum; multo minus eandem in Christo fuisse credendum est, qui ad sanandam naturam nostram parum fuisset idoneus, si nec ipse vitis caruisset quæ sanari oporteret. hoc enim concupiscentiæ malum, inquit Augustinus, si Christus in natura haberet sua, non sanaret in nostra. Et nostri quidem similis per omnia Christus Dominus ex Virgine editus est: sed quemadmodum Apostolus ait, absque peccato. Vbi ea quoque sub peccato intelliguntur omnia, quæ in peccatum suapte natura ferunt, cuiusmodi sunt, ignorantia rerum agendarum, & concupiscentia noxiarum. Eius quoque agonia in sacro Evangelio legitur, sed qua habuit cum morte certamen, non cum vitiis. in quo certamine non auctor vitæ reprimendus, & tanquam prælio superandus fuit, qui rebellis in Christo nõ erat: sed neque propositæ mortis horror pauor que vincendus, aut luctandum, quod Calvinus ait, cum horribili formidine, ne à suscepto salutis opere animum reuocaret, quæ formido tanta in eo duntaxat fuit, quantam esse illam recta ratio permiserat. Nec enim hoc aut intelligi volumus, aut dici patimur, in aliena duntaxat personâ dictum à Christo illud, Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste.

Lib. 5. contra
Iulian. cap. 9.
in fine.

Hebr. 4.

Lucæ 22.

Lib. 2. Infr.
cap. 16.

Matth. 26.

In Psalm 21.
 expos. 2. & in
 Psalm 32 cōc. 1.
 & in Psalm 87.
 & 89. & ma-
 ximè 93.
 Leo serm. 5. de
 pass. Domini.
 Agato in epi-
 stola. August.
 in fin. Psalm. 32

artem. 7. d. 3.
 & 2. q. 1. n. 1.
 .null. in

Serm. 3. de
 Natiuitate.

August. lib. 5.
 contra Iulian.
 cap. 9. ad fin.

Sed ita omnino hic gessit infirmitatis alienæ personam, quemadmodum sapius ab Augustino tractatum est, ut tamen naturæ suæ refugientis mortem, humanum motum exprimeret, eoque ipso planè se hominem esse demonstraret. Namque ad eum modum constat locum hūc à Veteribus esse explicatum, ut pro comparanda in Christo naturæ humanæ veritate facere putaretur. Hunc ergo Christus fugitatis animæ motum, quo mortem horrebat, non quomodo membra eius ex infirmitate voluntatis, sed merè naturaliter, & habuit in se, & expressit. Sed habuit ex imperio voluntatis admissum, non inuito subortum. Habuit regendum, non reprimendum; demonstrandum, non debellandum; obedientem, non refractarium, denique habuit eum sine omni reluctandi molestia ac perturbatione tranquillissimæ mentis, in ea in qua debuit suæ naturæ parte, subiectum. Sicut enim carnem passus est acerrimis doloribus affici, ex confixione clauorum; ita etiam animum permisit quæ propria ipsius erant, agere & pati. In integra enim, quemadmodum Leo Pontifex ait, veri hominis perfecta que natura, verus natus est Deus; totus in suis, totus in nostris. Nostra autem dicimus, quæ in nobis ab initio creator condidit, & quæ reparanda suscepit. Nam illa quæ deceptor inuexit, & homo deceptus admisit, nullum habuerunt in Salvatore vestigium. Et rursus Serm. 15. de pass. Domini. Ideo, inquit, in ætitudine; ideo formidine non carebat, ut ad euincendas huius mūdi perturbationes non solum, nos sacramento susceptionis, sed etiam exemplo fortitudinis roboraret. At quonam modo, inquit, vitia domare exemplo docuit, qui vitia ipse non domuit? Dicebat hoc quoque Iulianus, Nō potuit exemplum dare, natura dissimilis. Cui respondens Augustinus, Potuit quidem, inquit; nam quid est quod nos ad imitationem Patris hortatur, qui facit Solem suum

ori
 stre
 nis
 no
 ho
 vit
 qu
 qu
 Ne
 mo
 nu
 tiis
 sis
 De
 V
 luc
 dis
 ia
 De
 fior
 tiqu
 tust
 fuit
 red
 orn
 uat
 prin
 cap
 pro
 uini
 ori

otiri super bonos & malos, nisi vt eius exemplo nostros diligamus inimicos? Veruntamen natura hominis Christi, nostræ naturæ dissimilis non fuit, sed vitio nostro dissimilis fuit. Ille quippe sine vitio natus est homo, quod hominum nemo. Quantum autem ad vitam pertinet, qua Christum debemus imitari; hoc quoque ad distantiam plurimum valet, quòd vnusquitque nostrum homo est, ille autem etiam Deus. Neque enim tantum potest iustus homo esse, qui homo est; quantum homo, qui & Deus est. Sic Augustinus. Non igitur exemplo suo vitia domare docuit, vitiis quibus ipse laboraret resistendo, sed nostris vitiis desiderijs contraria & faciendo & patiando.

CAPVT X.

De sacramento nostræ liberationis, ac primùm cur ad hominem liberandum iustitiæ ratione potius quàm solius ostensione virtutis omnipotens Deus vsus sit.

VT verò iam exempli vtilitate tractata, ad Sacramenti considerationem veniamus, tenendum illud in primis est: variis atque innumeris omnino modis, quos humanæ mentis non capit angustia, abiectio in turpissimam seruitutem generi nostro, succurrere Deum Optimũ Maximum potuisse. Namque vel iustione sola nutuque potentissimæ voluntatis, iugum antiquæ seruitutis excussisset, & inueteratam carnis vetustatem demolitus esset, atque deleuisset, si id visum fuisset sapientiæ eius. An qui hominem initio fecerat rectũ, suoque spiritu ad iustè sapienterque viuendum ornaauerat, non potuisset puncto temporis, vel deprauatissimũ suo vitio, reformare atque instaurare? Non principem tenebrarũ foras eijcere, & eius in miserum captiuum confringere vires, malitiãque coërcere, protinus potuisset, si libuisset? Verùm cum sola suæ diuinitatis virtute diabolum vincere, & hominem peccatorem

Lib. 13. de
Trinit. c. 13.

catores erueret ex illius possit faucibus: maluit iustitiam viam ingredi, eaque ratione vicisse videri. Idque totum propter nos, nostram in eo negotio spectans salutem & informationem. Vnde beatus Augustinus, Diabolus, inquit, non potentia Dei, sed iustitia superandus fuit. nam quid omnipotente potentius? aut cuius creaturæ potestas, potestati creatoris comparari potest? Sed cum in diabolus vitio peruersitatis suæ factus sit amator potentia, & desertor oppugnatorque iustitiae (sic enim & homines eum tanto magis imitantur, quanto magis neglecta, vel etiam perosa iustitia, potentia student, eiusque vel adeptione latantur, vel inflammantur cupiditate) placuit Deo, ut propter eruendum hominem de diaboli potestate, non potentia diabolus, sed iustitia vinceretur: atque ita & homines imitantes Christum, iustitia quærent diabolum vincere, non potentia. non quod potentia quasi mali aliquid fugienda sit, sed ordo seruandus est, quo prior est iustitia. Sic & diuus Leo serm. 2. de Natiuitate: Verax, inquit, misericordia Dei cum ad reparandum humanum genus ineffabiliter multa suppeteret, hanc potissimum consulendi viam elegit, qua ad destruendum opus diaboli, non virtute vteretur potètiq, sed ratione iustitiae. Et iterum: Omnipotentia filij Dei quæ per eandem essentiam equalis est Patri, potuisset humanum genus à dominatu diaboli, solo imperio suæ voluntatis eruere, nisi diuinis operibus maximè congruisset, ut nequitiae hostilis aduersitas, de eo quod vicerat, vinceretur: & per ipsam materiã naturalis repararetur libertas, per quam generalis fuerat illata captiuitas. Sic ille.

Serm. 14. de
passion. Dom.

CAPVT XI.

Quanam in re sita fuerit iustitiae ratio, qua Deus hominem in libertatem asseruit.

QUOD si quæras quanam in re sita sit iustitiae hæc ratio, qua restitutus homo est in pristinam libertatem:

Libertatem: relucet ea tibi primùm in depulsi-
 one diaboli, qui ius quoddam sibi in hominem captiuum vendi-
 cabat. Nam quòd volentem consentientemque per-
 traxerat in suum dominatum, prævalueratque nõ op-
 primendo, sed persuadendo; iniuste videri potuisset de
 sua possessione deturbari, nisi in innocentem quem-
 piam manifestè violentas suæ tyrannidis manus inij-
 ceret. Itaque Deus omnipotens carne se nostra induit,
 verumque hominem, sed innocetem & peccati com-
 munitatem expertem, diabolo obiecit: qui cum talis esset,
 vt facile cæterorum similis existimaretur, hoc est, in
 peccato conceptus & natus, intraque illius ditiones
 tenebricosi principis constitutus, ab eo per iniustam
 violentiam oppressus est & occisus. Postquam igitur
 infantis effudit sanguinem, & in eum quem nulla ra-
 tione sibi teneret obnoxium, odio suæ crudelitatis in-
 pasit: tanquam iniustus prædo, & alieni per summam
 iniustitiã occupator, iure de sua quoque est possessio-
 ne deturbatus. Ita verbum Dei, inquit Augustinus,
 diabolum quem semper sub legibus suis habuit & ha-
 bebuit, homine indutum, etiam homini subiugavit, ni-
 hil ei extorquens violento dominatu, sed superans eum
 lege iustitiæ: vt quoniam femina decepta & deiecto
 per feminam viro, omnem prolem primi hominis tan-
 quam peccatricem legibus mortis, malitiosa quidem
 nocendi cupiditate, sed tamen iure æquissimo vindi-
 cabat; tamdiu potestas eius valeret, donec interficeret
 iustum in quo nihil dignum morte posset ostendere.
 Quæ est igitur iustitia, inquit idem, qua victus est dia-
 bolus? Quæ, nisi iustitia Iesu Christi? & quomodo vi-
 ctus est? quia cum in eo nihil dignum morte inueni-
 ret, occidit eum tamen. Et vtique iustum est, vt debito-
 res, quos tenebat, liberi dimittantur, in eum credentes
 quem sine vlllo debito occidit. hoc est quòd iustificari
 dicimur in sanguine Christi. Sic quippe in remissio-
 nem

*Lib. 3. de lib.
 arbit. cap. 10.*

*Lib. 13. de
 Trinit. cap. 14.*

Ioannis 14.

nem peccatorū innocens ille sanguis effusus est. Vnde
 se & in Psalmis inter mortuos liberū dicit. Solus enim
 à debito mortis liber est mortuus. Hinc & in alio Psal-
 mo dicitur: Quæ non rapui, exsoluebam. rapinam vo-
 lens intelligi peccatum, quod vsurpatum est contra
 licitum. Vnde per os etiam carnis suæ, sicut in Euan-
 gelio legitur, dicit: Ecce venit princeps mundi huius,
 & in me nihil inueniet. scilicet nullum peccatum: sed
 vt sciant omnes, inquit, quia voluntatem Patris mei
 facio, surgite, eamus hinc. Et pergit inde ad passionem,
 vt pro debitoribus nobis quod ipse nō debebat, exsol-
 ueret. Nunquid isto iure æquissimo diabolus vincere-
 tur, si potentia Christus cum illo agere, nō iustitia vo-
 luisset? Sed postposuit quod potuit, vt prius ageret
 quod oportuit. Et post: Iustitia, inquit, victus diabo-
 lus, quia Christus nullum peccatum habuit, & ab illo
 iniustissimè est occisus. Potètia, quia reuixit mortuus,
 nunquam postea moriturus. Sed potentia diabolum
 vicisset etiam si ab illo non potuisset occidi. quamuis
 maioris sit potentia etiam ipsam mortem vincere re-
 surgendo, quàm vitare viuendo. Sed aliud est propter
 quod iustificamur in Christi sanguine, cum per remissi-
 onem peccatorum erimur à diaboli potestate. hoc
 ad id pertinet, quod à Christo iustitia diabolus vincit-
 tur, non potentia. ad eum igitur modum Augustinus,
 Quem secutus Leo Pontifex serm. 2. de Natiuitate, sic
 scriptum reliquit: Sciēs, inquit, diabolus quo naturam
 humanam infecisset veneno; nequaquam credidit pri-
 mæ trāsgressionis exsortem, quem tot documentis di-
 dicit esse mortalem. Perstitit ergo improbus prædo, &
 avarus exactor, in eum qui nihil ipsius habebat, in sur-
 gere: & dum vitiatæ originis præiudicium generale
 persequitur, chirographum quo nitebatur excidit: ab
 illo iniquitatis exigens pœnam, in quo nullam reperit
 culpam. Soluitur itaque letiferæ pactiois male suada

con-

conscriptio, & per iniustitiam plus petendi, totius debiti summa vacuatur. Fortis ille necitur suis vinculis, & omne commentum maligni in caput ipsius retorquetur. Ligato mundi principe, captiuitatis vasa rapiuntur. Redit in honorem suum ab antiquis contagiis purgata natura: mors morte destruitur: natiuitas natiuitate reparatur. quoniam simul & redemptio auferit seruitutem, & regeneratio mutat originem, & fides iustificat peccatorem. Hæc Leo. Sed & is cuius extant sermones vetusti sanè sub titulo Eusebij Emisleni, Ille, inquit, inimicus Deum consuetudinaria præsumptione deceptus appetit, & dum occidit liberum, amisit obnoxium: perdidit ius suum, dum inuadit hominem non suum. Sic ille homilia 6. de Pascha. Quorum per vestigia gradiens D. Bernardus, similem explicauit diuinæ iustitiæ in superando humani generis hoste rationem, epistola 190. quæ scripta est ad Innocentium Pontificem. Cæterum ita quoque diuinæ iustitiæ ratio perspici poterit, si ad ipsum respexerimus Deum, cui iure nobis irato, Filius Dei moriendo plenissimè satisfecit. quæ res vt altius paulo reperito principio explanetur, animaduertendum est, id habere ordinatas leges, secundum quas Deus gubernat hunc mundum, vt inter iustos & iniustos discretio sit: & sicut nullum bonum manet irremuneratum, ita nullum malum impunitum relinquatur. Cuius suæ iustitiæ Deus, qua reddit cuique secundum opera, vestigia & participationes quasdam impressit cordibus nostris. Et secundum hunc quidem primæ institutionis ordinem, damnandum erat proculdubio humanum genus. sicut è diuerso Angeli, qui perstiterunt, vitam beatam sunt consecuti: qui verò deseruerunt Deum per superbiam, æternis sunt mancipati tormentis. Sicque nos quoque iusto iudicio damnari vniuersi poteramus, damnatiq. fuisset, si in hoc Deus iustitiæ suæ rationem secutus fuisset.

Alia 189.

fuiſſet. at voluit ille nos altiori conſilio ſapientiaꝝ boni-
 tatisque ſuaꝝ liberare, parteꝝque humani generis in
 damnatione relicta, partem ad ſalutem & conſortium
 angelicum reducere. In quo perficiendo, ſi voluiſſet
 potentia ſola, ſicuti antea dictum eſt, vti; deturbando
 diabolum de ſuo principatu; quis ei dicere potuiſſet,
 quare ſic faceret? hoc enim feciſſet præter leges conſti-
 tutas in rebus, ſupraꝝque naturalem ordinem, cui ſubij-
 ci non poterat. Sed noluit à iuſtitiaꝝ ratione diſcedere,
 conuenientiſſimūꝝque iudicauit ſic liberari humanum
 genus, vt in liberationis modo, & potentia & iuſtitia
 & ſapientia miſericordiaꝝque ſimul elucerent. Atque
 ea ſanè fuit congruentiſſima ratio, in qua hæc illuſtriſ-
 ſima appa-
 rent omnia. Et miſericordia quidem in eo
 maxima fulget, quòd cum eſſemus mortis æternæ re-
 Deoꝝque inimici, & ſub diaboli poteſtatem miſeranda
 ſeruitute redacti; dignatus ſit nos eripere, idꝝque miſe-
 ricordiam ad eam rem filio ſuo chariſſimo. Iuſtitia vero,
 quòd noluerit peccata hominum proſus impunita
 relinqui, ſed iuſtitiaꝝ ſatis fieri, pretio condigno oblati.
 Quia igitur meriti eramus mortem, Filius Dei, Deus
 ipſe, mortē noſtri cauſa ſuſcepit. Vt, quemadmodum
 D. Ambroſius ait, quia non queunt diuina decreta ſol-
 ui, perſona magis quàm ſentētia mutaretur. Lex enim
 naturaꝝ primūꝝ requirit obſeruationem ſui, qua in ob-
 ſeruatione, iuſtitia eſt. ſi violatur, exigit pœnā, quam
 tranſgredientibus comminatur; atque in eo quoque
 iuſtitia eſt, vt pro meritis quiſque ſuis puniatur; aut
 legiſlatoris ſingulari diſpenſatione fiat, vt iſ qui pecca-
 uit, nō luat ſupplicium; ſaltem alius pro eo ſatisfaciat,
 & pœnas quas ille merebatur, expēdat. Et quia inno-
 centem pro nocēte ad pœnam trahi, iniuſtum erat; id
 circo Deus ipſe homo eſt factus, vt pati pro nobis poſ-
 ſet: iſtoꝝque modo iudex ipſe cauſam reorum in ſe ſuſ-
 cepit. Ita nec violata iuſtitia eſt, damnatione inſonans
 quia

Lib. 4. in Lu-
 cas, cap. 14.

quia iudex ipse pati pro reo dignatus est: & est iustitiæ cumulatè satisfactum, quæ pœnam pro peccato requirebat. Valde ergo congruebat, Deum fieri hominem, pati que humana, vt diabolus non per solâ potentiam, verumetiam per iustitiam vinceretur, qua videlicet ipsius Dei morte, exsolueretur pro peccatis suppliciū: placatoq. sic Deo, solueretur captiuitas nostra, & princeps huius mūdi foras pelleretur. Neque verò iustitiæ hanc rationem prætermisit is, cuius antè meminimus, Eusebius: Ex multis, ait, causis aliquæ nobis breuiter explicandę sunt, quibus necesse habuerit Dominus hominem adsumere, & incarnationis sacramenta suscipere. Prima, inquit, iustitiæ causa est, sicut ipse Dominus dicit: Sine modò, sic enim decet nos implere omnem iustitiam. Peccauerat enim primus homo suo vitio seductus à diabolo, non coactus: & ideo per misericordiam poterat redimi: quasi reus, non debebat per potentiã quasi innocens liberari. & mox iterum: Conditio ergo humana, inquit, quæ per peccatum primî hominis tenebatur obnoxia, non imperio erat eruenda, sed pretio. Hæc ille, declarans si fuisset homo compulsus & violenter oppressus, tunc conueniens fuisse futurum, vt per potētiam diabolus pelleretur: At quia rerum sese homo consentiendò fecerit, iustitiæ habendam fuisse rationem, vt pretio iusto redimeretur. Idcirco etiam non quamlibet obiit mortem Dei Filius, sed quo redemptioni nostrę satisfaceret, mortis genus ipse delegit, in quo & damnationem ad se traducens & piaculum in se recipiens, vtroque nos liberaret. Si enim à latronibus iugulatus fuisset, vel tumultuariè cæsus per seditionem vulgi, in eiusmodi morte non ita luculenta satisfactionis species exstiuisset. Verum vbi reus ad tribunal sistitur, testimoniis arguitur & premittitur, ipse iudicis ore morti addicitur: his documentis intelligimus, ipsum personam litoris & malefici iustitiam.

nere.

nere. Quamobrem & à Propheta prædictum erat, forte
 re ut inter iniquos deputaretur, quo nimirum peccato-
 ris, non iusti aut infantis vices obiret. Hic igitur illud
 est redemptionis nostræ pretium, cuius toties sacræ li-
 teræ meminerunt. Scientes, inquit Petrus, quòd non
 corruptibilibus, auro vel argento, redempti estis de va-
 na vestra conuersatione paternæ traditionis: sed pre-
 tioso sanguine quasi agni immaculati Christi, & in-
 contaminati. hîc meritum illud, cuius intuitu Pater, &
 fidem incredulis, & bonam voluntatem deprauatis, &
 omnia cætera quæ ad veram pertinent libertatem, ele-
 ctis suis quotidie mira benignitate largitur. Nam pro
 eo quod laborauit anima eius, inquit Pater, videbit &
 saturabitur: in scientia sua iustificabit ipse iustus ser-
 uus meus multos, & iniquitates eorum ipse portabit.
 Idcirco disperdiam ei plurimos, & fortiû diuidet spo-
 lia; pro eo quòd tradidit in mortem animam suam, &
 cum sceleratis reputatus est. Hîc sacrificium illud ve-
 rissimum, cuius vmbre fuerunt sacrificia legis omnia.
 seipsum enim Dei Filius per volûtariam mortem offe-
 rens, vnaque hac oblatione, consummans in æternum
 sanctificatos, veterum sacrificiorum vmbas impleuit,
 implendoque aboleuit. Quia enim illa placere per se
 ipsa non poterant, nec si in vnum quidem omnia con-
 flarentur, Libanusque ipse totus ad holocaustum in
 exhibendum inflammaretur: idcirco venit ipse in cor-
 pore mortali, quem præfigurarât illa omnia; ut sui nos
 oblatione gratissimoque per seipsum sacrificio, recon-
 ciliaret, sanctificaret, veraque vita & libertate donaret.
 Hinc fiduciam per ipsum habemus, inquit Aposto-
 lus, per sanguinem eius, in introitu sanctorum, siue in
 gloriam cælestem: qui dilexit nos, & tradidit semet-
 ipsum pro nobis, oblationem & hostiam Deo, in odo-
 rem suauitatis. huius igitur sanguis pretiosus; qui per
 Spiritum sanctum semetipsum obtulit, immaculatum
 Deo,

1. Pet. 1.

Isaia 53.

Hebr. 10.

Hebr. 9.

Deo, emundauit consciētias nostras ab operibus mortuis, ad seruiendum Deo viuenti. Purgatos verò nos à peccatorum sordibus, Deoque vera libertate seruiētes, euehet idem ille sanguis ad beatā immortalitatem: vt non sit, quamobrem hīc mortem magnopere formidare debeamus, quam ille sua morte destruxit, subactō prostratoque eo, qui mortis habebat imperium. Vnius, inquit Ambrosius, morte mundus redemptus est. Potuit enim Christus non mori, si voluisset. sed neque refugiendam mortem tanquam ignātam putauit, neque meliūs nos quān moriēdo seruasset. Itaque mors eius, vita est omniū; morte eius signamur: mortem eius orantes annunciamus: mortem eius offerentes prædicamus: mors eius, victoria eius: mors eius sacramentum est: mors eius, annua solennitas mundi est. Quid præterea de eius morte dicamus, cū diuino probemus exemplo, quoniā immortalitatem mors sola quaesuit, atque ipsa se mors redemit? Non igitur merenda mors, quæ causa salutis est publicæ: non fugienda mors, quam Dei Filius non dedignatus non fugit. Hæc ille cap. 8. & 9. libri de fide resurrectionis. Hominem ergo Dei filiū esse oportuit, vt moreretur: mori autem, vt sacrificaretur. Vnde enim, inquit Augustinus in Psalm. 84. sacrificium offerret pro peccatis nostris, nisi moreretur? Sacrificari porrò Dei Filium necesse fuit, vt tali sacrificio Patris ira placaretur. Quia enim in mundo non inuenit mundum quod offerret, seipsum obtulit, peccati totius expertem.

CAPVT XII.

*Non hominem merum aut Angelum liberare nos potuisse,
sed eum solam qui Deus simul esset ac homo.*

EX quibus intelligitur, non vulgaris hominis sufficere mortem, quantumuis ille iustus esset & innocens, multa que erga Deum & homines charitate flagraret.

graret: sed omnino Deum & hominem esse, qui nos redimere posset, oportuisse. Si enim Angelus esset duntaxat aut Deus, mori non posset: cum tamen pro morte quam merueramus, mortis compensationem diuina iustitia requireret. Si autem homo tantum esset, non Deus, tanti pretij non esset ea mors, vt æquare posset offensam seu pœnã quam incurreramus. Quid enim est vnus hominis temporaria mors, si cum æterna, nec vnus hominis, sed totius generis morte conferatur? Namque etsi mihi illum fingas innocentem, & omni virtutum genere instructum; si eundem à Spiritu sancto constituas ad mortem subeundam impellere, sibi quidem ille magnum promereri præmium poterit, at pro tot hominum æterna damnatione, nihil omnino condignum exsoluet. Nocere quippe vnus homo ac perniciosus esse omnibus potuit, qui ex eo nascerentur: sed quos perdiderat, ad salutem reuocare, quocumque tormentorum mortisque genere afficeretur, non potuit. Etenim vt offensam prætereas, propter quam indiget ipse liberatore; vt illam facias gratuita Dei beneficio sic abolitam, vt ne vestigiũ quidem eius supersit vllũ: tamen neque ex personę dignitate, neque ex acerbitate supplicij, potest quicquid tolerauerit patuisse sempiternis omnium in gehenna tormentis. Ad verò ipsius Dei morte quid potest pretiosius reperiri? Nam etsi vnus patiebatur (inquit doctissimus Cyrillus) tamen vt Deus, supra omnem creaturam est dignus, & vita omnium multo præstantior. Idcirco iniquitas omnis obstruxit os suum, vt Psalmista canit, & peccati lingua obticuit, cum delinquentes accusare non possit. Iustificati enim sumus, cum debita nostra pro nobis Christus reddiderit. Liuore namque eius sanati omnes sumus. Et rursus libro priore de recta fide ad Reginas, Saluauit, inquit, mors Christi. obtulit enim suam carnẽ pro nobis, & dans seipsum morti propter nos,

*Lib. 12. in
Ioan. Cap. 19.*

nos, omnes à mortis eripuit vinculis. Sufficiens enim fuit vnus pro omnibus moriens, qui dignissimus erat omnium: quia & natura Deus, Verbum ex Patre est, & proprium eius corpus fuit, quod pro nobis in odorem suauitatis, Deo & Patri oblatum est. Sic ille. Accedebat autem, sicuti par erat, ad tam inestimabilem personæ dignitatem, singularis quædam naturæ humanæ integritas, & inculcata modis omnibus animi mundiciæ: per quam ex ipsa contractam origine, quæ de Spiritu sancto processerit, efficiebatur, vt nullo redemptore, qui nunquam fuisset captiuus, indigeret. Hæc igitur duo sunt, propter quæ solus ille redemptor, solus mediator Dei & hominum, solus liberator & medicus animarum esse potuerit: videlicet diuinitas cum naturæ humanæ candore & singulari puritate coniuncta. Si enim Deus non esset, inquit Leo, non afferret remedium: neque natura humana, quâlibet pura & libera, ad auferendum mundi peccatum sufficiens atque idonea fieret, nisi vnione verbi Dei, non naturali confusione, sed solùm personali vnitate mirificè sublimaretur. Si autem communi nascentium lege, sub peccati iugo teneretur, quoniam modo subuenire captiuus potuisset, qui esset ipse captiuus? quam suæ naturæ gratiam satis hostiam obtulisset, quam peccato contaminatam reperiri necesse esset, nisi eius cui offerretur, gratia purgaretur? At filius Dei, nostræ (vt D. Chrysostomus ait) naturæ primitias obrulit Patri: & oblatum donum miratus est Pater, quod tanta dignitas offerebat, & quod offerebatur nulla macula scædabatur. Animaduertis, opinor, duo illa quæ commemorauimus, diuum Chrysostomum studiosè coniunxisse: nimirum dignitatem personæ seipsam offerentis, quæ ex diuinitate erat infinita & inexplicabilis: & eiusdem in natura quam assumpserat, expertem maculæ omnis integritatem. Sanè beatus Apostolus in epistola ad

O 2

Hebræos,

*Homilia de
Ascensione.*

Hebræos, de Christi sacerdotio, quo omnium expiata peccata sunt, differens, eiusque præ Aaronico incomparabilem excellentiam demonstrans, in id incumbit maximè, vt Christi sacerdotis secundum ordinem Melchisedech diuinitatem puritatemque singularè adstruat, ex eaque præstantiam euincat sacrificij crucis inestimabilem. Talis decebat, inquit, vt esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior cælis factus: qui non habet necessitatem quotidie (quemadmodum sacerdotes) prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi. hoc enim fecit semel se offerendo. Lex enim homines constituit sacerdotes, infirmitatem habentes: sermo autè irrisurandi qui post legem est, Filium in æternum perfectum. Præclarè igitur D. Ambrosius, cum rationem persuadendi hæc quæ de Christi morte dicimus, præscriberet. Hæc, inquit, est fidei gloria, si verè intelligas crucem Christi: aliæ cruces nihil mihi profunt, sola crux Christi mihi utilis est. Et verè utilis, per quam mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Si mihi crucifixus est mundus, scio quia mortuus est, non diligo eum: scio quia præteriit, non concupisco eum: scio quia corruptela consumet hunc mundum; quasi fœtidum vitæ, quasi luem caueo, quasi nociturum relinquo. Sed non statim per crucem possunt aliqui credere salutem mundo refusam. Adstrue ergo per historias Græcorum hoc fuisse possibile. Sic interdum etiam Apostolus suadet incredulis, nec versus refugit poëticos, vt fabulas destruat poëtarum. Si enim reuocetur in memoriã quod legiones sæpe & magnos populos, oblati aliquorum mortibus, historiæ Græcorum asserant liberatos: Si recordentur quod Imperatoris filia, propter Græcorum exercitus transferendos, ad sacrificium sit vocata: Si nostrum illud consideremus, quia sanguis taurorum & hircorum, & cinis vitulæ aspersus, inquinatos sanctificat

Hebr. 7.

Lib. 6. in Luc.
cap. ultimo.

Galat. 6.

Iphigenia filia
Agamemnonis.

Etificat ad carnē emundandam, sicut ad Hebræos scri- *Cap. 9.*

ptum est: Si pestilentia regionum aliquibus hominum contracta peccatis, vnus alicuius morte asseritur esse resoluta: quod aut ratione præualuit, aut dispositione conualuit, quo facilius in crucem Domini crederetur: procliuē erit, vt qui sua negare non possunt, nostra confirmēt. Sed quoniam nullus hominum tantus esse potuit, qui totius mūdi peccata tolleret; neque Enoch, neque Abraham, neque Isaac, qui licet morti se obtulerit, seruatus tamen est, quia omnium non poterat abolere peccata; quis enim tantus homo, in quo omnium peccata morerentur? idcirco non vnus ē plebe, non vnus ē numero, sed Dei Filius à Deo Patre electus est:

Qui cū supra omnes esset, pro omnibus se posset offerre: quem mori oportuit, vt cū esset fortior morte, alios liberaret: Factus inter mortuos sine adiutorio

Psalm. 87.

liber: sine adiuuēto scilicet hominis, aut alicuius creaturæ: liber à morte: & bene liber, qui seruitutem cupiditatum repulit, mortis vincula nesciuit. Et rursum,

libro quinto: Quæredus est, inquit, medicus, Sed quis iste tantus est, qui faucia mētis medeatur vulneribus?

1. Cor. 13. 2.

Quis tantus est homo, qui possit aliis subuenire, cū sibi ipse nō possit? Quis aliis possit vitam reddere, cū ipse mortem nō possit euadere? Omnes in Adam moriuntur, quia per vnū hominē in hunc mūdum peccatum introiuit, & per peccatum mors; ita in omnes homines pertransijt, in quo omnes peccauerunt. Illius igitur culpa, mors omniū est. Denique missi sunt Sancti, missi sunt & Prophetæ, qui oracula diuina loquerentur; nec quicquam promouere poterunt. Quæramus ergo aliquem de Angelis aut Archangelis medicum: sed quemadmodum mihi possunt præsidium ferre ne peccem, cū ipse Archangelus à peccato non potuerit abstinere? Quemadmodum ad Paradisum Angelus reuocare me poterit, cū ipse Satanas & an-

geli sui, sedem quam acceperant, seruare non poterunt. Et iterum libro 4. Quis tantus esset dux qui prodesset omnibus, nisi ille qui supra omnes est? Quis me supra mundū constitueret, nisi qui maior est mundo? Quis tantus esset dux, qui posset masculū & feminam, Iudæum & Græcum, barbarum & Schytam, seruum & liberum vno regere ductu, nisi solus qui est omnia & in omnibus, Christus? Hæc D. Ambrosius. Qui quod ait primo loco, reliquas nihil prodesse crucis, si ad solum respexisset exemplum, nullo profecto modo dixisset. Quis enim nesciat vel beati Apostolorum principis crucem plurimū exempli, utilitate profuisse? Sed altiore consideratione & insigni illa fidei gloria, quam in eo dicit esse sitam, vt verè Christi crucis intelligatur, mysterium nobis crucis mortisque aperire voluit. Hoc autem mysterium & arcanum in eo plane positum est, si in illa quauis probrosa cruce, pretium cogites infinitum, quod & mundus redemptus est, & mille, si tot fuissent, alij redimi potuissent. Multo si quidem plura (ait Chrysostomus) Christus pro nobis exsoluit quam debeamus, tantoque plura quāto guttulam exiguam pelagus excellit immensum. Si item meritum intuearis singulare, cuius intuitu omnia quecunque sunt salutaria, hominibus alioqui indignis tribuuntur, si remedium spectes, quo deprauato generi nostro ad bene beateque viuendum, potentissime succurritur, si denique sacrificium illud vnicum vnius Dei & hominū mediatoris, cuius oblatione omnium electorum perfecta est salus, contempleris, Sed est Leo Pontifex in hoc tanto mysterio explicando varius & eloquens, dignusque omnino, cuius per verba singula, grauissimæ sententiæ annotentur. Et sermone quidem eo, qui quintus est de passione Dominica: Iustus, inquit, & misericors Deus non sic iniuria suæ voluntatis est vsus, vt & ad reparationem nostram, solam

*In cap. 5. epist.
ad Roman.*

poten-

potentiam benignitatis exerceret: sed quia consequens fuerat, vt homo faciens peccatum, seruus esset peccati; sic medicina ægris, sic reconciliatio reis, sic redemptio est impensa captiuis, vt condemnationis iustæ sententia, iusto liberatoris opere solueretur. Nam si pro peccatoribus sola se opponeret deitas, non tam ratio diabolum vinceret quàm potestas. Et rursum; si causam lapforum sola ageret natura mortaliû, non erueretur à conditione, quæ libera non esset à genere. Vnde oportuit in vnum Dominum nostrum Iesum Christum & diuinam & humanam conuenire substantiam: vt mortalitati nostræ per Verbum carnem factum, & originou hominis subueniret, & passio. Et sermone 8. de Natiuitate Domini: In totius, inquit, generis strage communi, vnum solùm fuit remedium sub diuinæ rationis occulto quod posset subuenire prostratis, si aliquis filiorum Adam, originalis præuaricationis alienus atque innocens nasceretur; qui cæteris exemplo prodesset, & merito. Sed quia hoc naturalis generatio nõ sinebat, nec poterat vitiatæ radicis sine semine propagare esse, de quo scriptura dicit: Quis potest facere mûdum, de immûdo conceptû semine? nõne tu quî solus es? Dominus Dauid, factus est Filius Dauid: & de promissi generis fructu, proles est orta sine vitio; in vnam personam gemina conueniẽte natura: vt eodem conceptu, eodemque partu, gigneretur Dominus noster Iesus Christus, cui vera inesset deitas ad miracula operum, & vera humanitas ad tolerãtiam passionum. Et sermone septimo, Aliter, inquit, ab æternæ mortis vinculis nõ possemus absolui, nisi in nostris fieret humilis, qui omnipotens permaneret in suis. Et serm. 5. Nisi Verbum Dei, caro fieret, mors adhuc regnaret ab Adam. Et quarto: Nisi ad humana descendere dignaretur omnipotens, nulla quenquam species iustitiæ, nulla forma sapientiæ, à captiuitate diaboli, & à pro-

fundo æternæ mortis erueret. Condemnatio enim ex vno in omnes transiens permaneret; & letali vulnere tabefacta natura, nullum remedium reperiret: quia conditionem suam, suis viribus mutare non posset. Et sermone tertio: Offerenda erat pro reconciliandis hostia, quæ esset nostri generis: locia, & nostræ contaminationis aliena: vt hoc propositum Dei, quo peccatum mundi in Iesu Christi placuit natiuitate ac passione delere, ad omnium generationum secula pertineret. Et hæc quidem apud Leonem scripta reperiuntur. Sed & diuus Fulgentius libro secundo ad Trasimundum Regem, cap. 2. de eodem mysterio hæc luculenter satis explicata reliquit: Inquirendus, inquit, fuit vnus, cuius esset natura hominum reformanda munere, informanda lumine, confirmanda virtute: vt æqualitas æterna iustificaret impiam, instrueret insciam veritas, virtus firmaret inualidam. Sed hoc nunquid posset homo per solum hominem, aut in solo quolibet homine reperire? Nullo modo. Quis enim homo posset existere medicus humani vulneris, cum omnes in radice vitiosa, communio circumplecteretur virij naturalis? vel qualiter posset per se solum medelam vulneratis afferre, cuius ortus teneretur in vulnere? quove modo beneficentiæ largitor vniuersalis existeret, quem alienæ opis indigum natura monstraret? Veræ igitur salutis exhaustus homo diuitiis, perenni bonorum possessione priuatus, forsitan angelico fuit iuuamine subleuandus; vt ille qui domus luteæ feculentus ergastulo, ad facultatē purioris vitæ nequiuisset aliquatenus adspirare, gratia iuuaretur opitulationis angelicæ, qua pristinæ offensionis deposuisset illuuiem, & amissæ dudum puritatis resumeret dignitatem. Veruntamen nec angelico poterat hoc reparationis munus adipisci subsidio. Angelica quippe natura tunc homini reparando aliquatenus esset idonea, si cadēdi mobilitate nūquam

natu-

naturaliter fuisset obstructa. Cùm verò se iuuaminis egenam, consubstantialis ruinæ documento testetur; profectò cognoscitur multo minùs ad humanæ posse redintegrationis efficaciam redundare, quæ propriæ nequeat stabilitati sufficere. Suis autem ad custodiam sibi sat esse viribus non incongruè crederetur, si nulla pars eius in deterius laberetur. Vnitas enim naturalis vniuersitatem circumplexa naturæ angelicæ, tota procul dubio maneret impassibilitatis firmamento subnixæ, si passioni non esse posset obnoxia: nec vnquam pareretur in reliquo, quod perpeti non posset in toto. Cùm verò quædam pars eius de cælesti beatitudinis culmine, in imam perpetuamque cernitur deuoluta miseriam, Beato Petro dicente: Quia Deus Angelis peccantibus non pepercit, sed carceribus caliginis inferni tradidit, in iudicio puniendos reseruari: profectò cognoscitur vniuersi cunctos opprimi potuisse ruinæ consortio, nisi quos vellet à casu prauitatis virtus illa defenderet, quæ sola naturaliter mutari deprauarique non posset. Ipsa igitur etiam homini reparatio fuit necessaria: quia non alia stantem angelum à ruina potuit custodire, nisi illa quæ lapsum hominem, post ruinam potuit reparare. Vna est in vtroque gratia operata: in hoc vt surgeret, in illo ne caderet. In illo, ne vulneraretur: in isto, vt sanaretur. Ab hoc infirmitatem repulit; illum infirmari non sinit. Illius esca, istius medicina. Hunc autem quisquis sanum sapit, filium Dei esse non ambigit, qui est virtus & sapientia Patris. Sapientia, quæ cuncta disposuit: virtus, quæ omnia creauit. Sapientia, quæ illuminat: virtus, quæ adiutorium præstat. Sapientia, quia immutabilis; virtus, quia insuperabilis. Hactenus Fulgentius. Cui & illa apud Emisennum scripta pulchrè consonant. Placuit, inquit, Deo secundum iustitiam suam pro humano genere offerre hominem purum & immaculatum, segregatum à peccato-

Epist. 2. cap. 2.

catoribus. Sed talem regio nostra non habet: quia non subuenire peccato poterat simili peccato obnoxius; nec interuenire pro seruis, astrictus legibus seruitutis. Hac homilia 6. de Pascha. Homilia verò vndecima: Dicis, inquit, potuisset Deus per aliquem Angelorum commodiùs redemptionis nostræ administrare militiam. Non ita est. nam inordinatū & indecens erat, vt quod factor condiderat, factura repararet. Simul persona vnus angeli valere non poterat totius mudi salutem, & infra, Cur, inquit, non per angelum? quia absolueret creaturam creatura non poterat, quia impossibile erat, vt conseruus seruis tribueret libertatē; impossibile erat, vt peccati capax peccata donaret, & Dei famulus Dei munus impleret. hoc apud veteres de tanti mysterij ratione. Nec verò aliud quicquam aptiùs significat locus Apocalypsis quinto, vbi liber ille ponitur captiuitatis humanæ, scriptus intus & foris, propter ipsa cum occulta, tum & manifesta hominum peccata, quibus mortis rei tenebantur; Cuius libri cum neque in caelo, neque in terra, neque subtus terram, posset quisquam firmissima signacula, propter incommutabile iustitiæ diuinæ decretum, resolvere (cui iustitiæ nulla pura poterat satisfacere creatura) flebat Ioannes multum: quoniam nemo dignus inuentus est, aperire librum, nec videre eum. sed vnus è senioribus dicit illi: Ne flueris. Ecce vicit Leo de tribu Iuda, radix David, aperire librum, & soluere septem signacula eius. Quod vt intelligatur dictum propter sacramentum redemptionis, quam Agnus ille sua morte peregit, sequentia faciunt. Quippe cum aperuisset librum, tales ei laudes offeruntur: Dignus es Domine accipere librum, & aperire signacula eius: quoniam occisus es, & redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu. Hic igitur est qui liberauit pauperem à potente, & pauperem cui non erat adiutor, nisi videlicet ille adiuuaret. Non enim,